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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na užití vybraných geodetických metod pro detekci části

vodního toku Ostřice, který se nachází v katastrálním území Horní Planá, v okrese

Český Krumlov. Cílem práce je identifikace, vytyčení a zaměření skupiny pevných

bodů tvořících říční polygonový pořad a jejich následné využití jako základu pro tvorbu

podélného profilu toku. V teoretické části jsou uvedeny informace o bodových polích a

geodetických činnostech v nich prováděných, souvisejících s touto prací. Praktickou

část pak tvoří charakteristika zájmového území, popis pracovního postupu a zpracování

výsledků včetně jejich grafického znázornění.

Klí čová slova

bodová pole, polygonový pořad, podélný profil

Abstract

This thesis is focused on using selected geodetic methods for tracing a part of

the river Ostřice, located in cadastral area of Horní Planá, district Český Krumlov. The

objective of this work is to identify, demarcate and trace a file of fixed points setting

river polygonal traverse and their further usage as a base for determining the stream

longitudinal section. The theoretical part contains information about the minor control

and geodetic activities done within it and related to this thesis. The practical part

consists of service area’s characteristic, procedures description and elaboration of

results including their graphic exemplification.
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1 ÚVOD

Stejně jako oheň je i voda dobrý sluha, ale špatný pán. Fakt, že tato sloučenina

ve všech svých skupenstvích je pro život člověka na Zemi nepostradatelná, ale i

katastrofální a tragické následky bouří a povodní a v neposlední řadě i touha po vědění,

nás nutí se zamyslet a snažit se detailně prozkoumat tento živel, který pokrývá téměř tři

čtvrtiny zemského povrchu.

V minulosti byly u nás prováděny nevhodné úpravy a napřimování toků, což

vedlo k narušování přirozeného a stabilního systému. Tendencí dnešní doby je snaha

navracet vše k původním poměrům. Tato práce je zaměřena na vypracování podélného

profilu části toku Ostřice jako základní etapy pro další měření a sledování.

Vědní obor geodézie nám dává možnost zachytit svět kolem nás, určit vzájemné

polohy bodů a podle požadavků zobrazit tyto body do roviny jako podklad pro další

využití. Díky pokrokům v technickém světě dochází také k vývoji geodézie a

geodetických metod – např. nástup totálních stanic, GPS. K úspěšnému provedení této

práce bylo nutné vhodně zvolit z těchto metod. Cílem práce byla identifikace, vytyčení

a zaměření podélného profilu části vodního toku Ostřice v k.ú. Horní Planá, okres

Český Krumlov. K dosažení cíle byla nutná koordinace a návaznost postupů - od

shromáždění podkladů, přes rekognoskaci terénu, vytyčení a zaměření říčního

polygonu, až po vlastní zaměření břehových čar, dna a aktuální hladiny toku a následné

zpracování dat.

Teoretickým základům týkajícím se obecně bodových polí a v nich prováděných

geodetických činností souvisejících s touto prací je věnována kapitola 2. Cíle této práce

a metodika provedení jsou uvedeny v kapitole 3. Dále již navazuje praktická část

věnovaná přímo zájmovému území, obsahující získání a zpracování informací o

lokalitě, přípravu a samotné měření, také postup při následných výpočetních prácích a

grafické zobrazení. Zhodnocení výsledků a shrnutí všech činností je uvedeno v závěru.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Bodová pole

2.1.1 Základní pojmy

Měřický bod je bod kteréhokoliv z bodových polí, který tvoří podklad pro další

měření. Pokud splňuje podmínky stanovené ČSN 730415, nazývá se geodetický bod.

Geodetický bod je trvale stabilizovaný, popř. trvale signalizovaný bod, pro nějž

jsou určeny ve stanovených geodetických systémech souřadnice, nadmořská výška

(popř. tíhový údaj) s přesností a dokumentací předepsanou ČSN 730415. Geodetické

body náleží k bodovým polím a seskupení těchto bodových polí vytváří různé druhy

geodetických sítí. [2] Každý z geodetických bodů je označen číslem, popřípadě i

názvem a může náležet do více bodových polí. Na předepsaném formuláři jsou vedeny

jeho geodetické údaje. [5]

Geodetickými údaji je soubor písemných a grafických údajů o bodech

polohového, výškového a tíhového bodového pole, které jsou součástí

dokumentovaných výsledků zeměměřických činností nebo báze dat bodového pole.

Báze dat bodového pole jsou údaje o bodech dokumentované orgány státní

správy zeměměřictví a katastru nemovitostí České republiky. [12]

2.1.2 Rozdělení bodových polí

Soubory bodů vytvářejí bodová pole, která se dělí podle účelu na polohové,

výškové a tíhové bodové pole. Podrobné a přehledné rozdělení uvádí Tabulka 1. Bod

daného bodového pole může být současně i bodem jiného bodového pole.

Jednotlivé body jsou označeny číslem, popřípadě i názvem, a příslušností k

evidenční jednotce. Body jsou trvale stabilizovány stanovenými značkami. U bodů jsou

podle potřeby zřízena ochranná zařízení (skruže, tyče, výstražné tabulky). [11]

Základní bodová pole pokrývají celé území České republiky ve formě plošných

sítí a jsou základem všech na ně navazujících prací. Geodetické základy tvoří vybrané
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geodetické polohové, výškové a tíhové sítě s potřebnou hustotou a přesností, které musí

splňovat dva hlavní úkoly geodézie:

� vědecký, který souvisí se základními teoretickými problémy geodézie při určování

tvaru a rozměru Země a jejího vnějšího tíhového pole,

� technický, který souvisí s vytvořením geodetického podkladu pro všechny druhy

technických prací, jako jsou mapovací, projekční, vytyčovací a realizační práce.

[12]

Tabulka 1: Rozdělení bodových polí. Zdroj:[13]

Geodynamické bodové pole (GBP) body Základní geodynamické sítě ČR (ZGS)

body referenční sítě nultého řádu

body Astronomicko-geodetické sítě
(závazná zkratka: AGS)

Základní polohové
bodové pole (ZPBP)

body České státní trigonometrické sítě
(závazná zkratka: ČSTS)

zhušťovací body (ZhB)

Polohové bodové
pole (PBP)

Podrobné polohové
bodové pole (PPBP) body podrobného polohového bodového pole

základní nivelační body (ZNB) Základní výškové
bodové pole
(ZVBP) body České státní nivelační sítě I., II. a III.

řádu (ČSNS)

body nivelačních sítí IV. řádu

body plošných nivelačních sítí (PNS)

Výškové bodové
pole (VBP)

Podrobné výškové
bodové pole
(PVBP)

stabilizované body technických nivelací (TN)

absolutní tíhové body

body České gravimetrické sítě nultého, I. a II.
řádu (ČGS)

Základní tíhové
bodové pole
(ZTBP)

body hlavní gravimetrické základny

body gravimetrického mapování

Tíhové bodové
pole (TBP)

Podrobné tíhové
bodové pole (PTBP)

body účelových gravimetrických sítí
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2.1.3 Technické požadavky na geodetické body

Podle [13] musí být při zřizování geodetických bodů dodrženy takové postupy,

aby výsledné údaje vyhovovaly stanoveným kritériím. V Tabulce 2 jsou uvedena

kritéria základní střední souřadnicové odchylky pro jednotlivé druhy bodů spolu s

informacemi o využití takto určených bodů.

Tabulka 2: Přesnost a využití bodů polohového bodového pole. Zdroj [13]

Druh bodu
Základní střední

souřadnicová
odchylka [m]

Využití bodů

Bod základního
polohového bodového pole

mxy ≤ 0,015
Geometrický podklad pro všechna
navazující geodetická měření

Zhušťovací bod mxy ≤ 0,020

Zhuštění základního polohového
bodového pole pro potřeby
katastrálního mapování a další
geodetické činnosti

Bod podrobného
polohového bodového pole

mxy ≤ 0,040
Speciální účely geodetických
činností a účelové mapování vyšší
přesnosti

Bod podrobného
polohového bodového pole

mxy ≤ 0,060
Katastrální mapování a geodetické
činnosti obdobné přesnosti

Hodnoty středních souřadnicových odchylek u zhušťovacích bodů a bodů

podrobného polohového bodového pole odpovídají třídám přesnosti 1, 2 a 3 uvedeným

v původní normě ČSN 73 0415 Geodetické body. Třídy přesnosti 4 a 5 ze stejné normy

se nadále neuvažují.

Mezi technické požadavky je nově zařazeno ustanovení o číslování bodů a

specifikovány geodetické údaje, a to jak pro body polohového, tak i výškového a

tíhového bodového pole. [13]
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2.2 Polygonové pořady

Hustota bodů základního bodového pole (ZBPP) nedostačuje pro účely


[…]


rastrový soubor obsahující letecký snímek zájmového území získaný při přípravných

pracích. Celý obraz jsem otočil ze svislé do vodorovné polohy. Jednotlivá stanoviska a
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směry orientace jsem označil červeně příslušným symbolem vloženým pomocí funkce

Výkres > Expert. Stejným způsobem jsem vložil i směrovou růžici. Dále jsem spojil

body PPBP červenou čerchovanou čarou přes volbu Výkres > Linie > Tvorba linie.

Následně jsem doplnil výkres o popis funkcí Výkres > Práce s textem. Jednalo se o čísla

bodů a také název grafického výstupu včetně měřítka.

4.4.3 Klad listů měřického náčrtu

Při zaměřování podrobných bodů podélného profilu byl veden měřický náčrt.

Protože dlouhý a úzký tvar zájmového území znemožnil zachytit celou oblast části

vodního toku Ostřice na jediný list papíru, bylo nutné vytvořit přehled kladu

jednotlivých listů.

Pro grafické znázornění kladu listů jsem se rozhodl opět využít programu Kokeš

a hlavně připravených podkladů, které posloužily pro výše uvedenou přehledku PPBP.

Místo spojování stanovisek jsem ale zvýraznil a označil obě sledované části toku (A, B)

a výkres doplnil o obdélníky symbolizující jednotlivé listy náčrtu. Každý obdélník je

navíc pro orientaci očíslován stejně jako odpovídající listy náčrtu. Klad listů měřického

náčrtu je zobrazen v Příloze č. 9.

4.4.4 Přehledný náčrt PPBP

Posledním grafickým výstupem byl přehledný náčrt podrobného polohového

bodového pole (Příloha č. 17), který jsem podle vzoru přiloženého k [10] zpracoval

v programu MicroStation tak, aby odpovídal zájmovému území.
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5 ZÁVĚR

Předmětem mé diplomové práce byla polohová a výšková detekce části vodního

toku Ostřice v k.ú. Horní Planá. Pod tímto tématem se skrývala řada dílčích činností,

které bylo nutno splnit ke zdárnému dosažení cíle. Mým úkolem bylo teoretické i

praktické seznámení s problematikou, stanovení a sledování postupu sladěného se

zadanými zásadami pro vypracování. Veškeré zjištěné skutečnosti, hodnoty a údaje byly

vyhodnoceny a zaneseny do této práce.

Do teoretické části byly zahrnuty poznatky o bodových polích a metodách či

pracích v nich prováděných. Z velkého množství dostupných a získaných zdrojů byly

cíleně vyhledávány a vybírány informace přímo zaměřené a úzce související s touto

prací, pojednávající o činnostech i údajích využitelných při jejím zpracování. S ohledem

na praktickou část zde bylo pojednáno o polygonových pořadech, podrobném

polohovém bodovém poli a podélném profilu. Dále byly popsány metody

trigonometrického určování výšek a tachymetrie.

V praktické části byly teoretické poznatky aplikovány při geodetických pracích

na určeném úseku vodního toku Ostřice, v okrese Český Krumlov, katastrálním území

Horní Planá, mezi obcemi Hodňov a Jelm nedaleko Horní Plané. Po shromáždění

stávajících podkladů o oblasti byla v první etapě provedena rekognoskace terénu

zájmového území spojená s doplněním podrobného polohového bodového pole o body

vytyčeného říčního polygonu a pomocné stanovisko. Celkem bylo pro účely dalšího

měření vybudováno 14 bodů, které byly podle druhu stabilizovány plastovými mezníky

a kovovými trubkami. Následně proběhlo jejich zaměření polygonovým pořadem

oboustranně připojeným a oboustranně orientovaným a rajonem v případě pomocného

stanoviska. Při měření byla použita totální stanice Leica TCR 407 power s vyhovující

přesností.

Dalším krokem bylo zaměření podrobných bodů podélného profilu metodou

elektronické tachymetrie. Stanovený úsek toku Ostřice byl rozdělen na 2 části, A (od

severněji položeného rybníku dále proti proudu) a B (mezi oběma rybníky). Celkem

bylo určeno 588 bodů obou břehových čar, dna, hladiny a také přítoků odpovídajících

datu 2.5.2008 u profilu A, 13.10.2008 u profilu B. Pro tyto účely byla použita totální
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stanice Nikon C100 s postačující přesností. Technické vybavení pro všechny měřické

práce bylo zapůjčeno Katedrou pozemkových úprav Zemědělské fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.

Naměřená data byla zaznamenávána do zápisníků, které bylo nutné pro

výpočetní práce převést do elektronické podoby. Zpracování údajů a určení souřadnic

bodů podrobného polohového bodového pole a následně i podrobných bodů podélného

profilu bylo provedeno v programu Groma. Kontrolu přesnosti a porovnání s kritérii

poskytuje sám software, který v případě problému upozorní zprávou. Během celého

výpočtu se chybové hlášení o překročení nastavených limitů neobjevilo, proto mohly

být zjištěné souřadnice použity pro další účely. Veškeré výpočty byly prováděny v

závazných geodetických referenčních systémech pro zeměměřické činnosti na území

ČR, tedy v souřadnicovém systému S-JTSK a ve výškovém systému Balt po vyrovnání

(Bpv).

Při zobrazování grafických výstupů jsem kombinoval software Kokeš a

MicroStation. Cílem této práce bylo vytvoření podélného profilu dané části vodního

toku Ostřice, kterého bylo zmíněným postupem dosaženo. Vytvořeny byly v těchto

programech i další 3 grafické přílohy.

Výsledkem diplomové práce jsou dva podélné profily A, B odpovídající stavu

určených úseků části vodního toku Ostřice k datu 2.5.2008, resp. 13.10.2008. Celková

délka zaměřeného a zobrazeného podélného profilu je 1297,09 m (769,69 m + 527,40

m).
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