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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Přivítal bych konkrétnější rozbor zvolené metody, porovnání přesnosti a pracnosti dalších
metod měření.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Doplnil bych polohový výstup.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké bude další využití nově zřízených stabilizovaných bodů?
Otázka 2: Jaké by byly klady a zápory při využití technologie GPS? (v porovnání ze zvolenou
metodou).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Pro další využití bych přivítal i polohové znázornění toku s vyznačením průběhu profilů příp. dalších
prvků polohopisu (přítoky, propustky atd.).
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